Ma *ab* condivide con *ac* anche un certo numero di corrottele proprie di β (soprattutto βa):

AD 79 ab edendo: ad edendo ab ac β a; AE 2 tardus om. ab ac β a; *ibid.*, ebeo om. ab ac β a; AE 72 aeripedes ab ac β a μ 1 μ 2 aeripes aa β b; AP 103 virtus: iuxtus ab ac β a; *ibid.*, $\tau\eta\varsigma$: rec ab ac M2 L tec V5 V1 β b (non F) tecus P3 ater V3 tes D1 P1 P2 F; AR 16 arachild: arachid ab ac β a μ 1 archid μ 2 arachil V3 V2 arachile V6 V7 arachild aa (non V3) F B M3; AR 43 archos: arcas ab ac β a μ 1 archios D1 arcos P3 B μ 2; AR 83 Elicen: Elicon ab ac β a μ 1 μ 2 Elicem P3 β b (non F) Elicen aa (non P3) F; AR 278 arruncare: ar-runcare ab ab β a.

Questo fatto potrebbe spiegarsi o con una contaminazione del capostipite x, comune ad ab e ac, con β , oppure con una contaminazione originaria di ac con β (fenomeno che, come ora vedremo, è piuttosto frequente) passata in ab per effetto di contaminazione da parte di questo sottogruppo con ac. Poiché si hanno corrottele comuni solo ad ab e ac (vedi p. XXX), che individuano un unico capostipite x, è quasi certo che le corrottele comuni ad ab ac β traggono origine da contaminazione tra β e x, donde confluiscono in ab ac; ma non si può trascurare che nei due sottogruppi si constata anche un ulteriore strato di contaminazione, tra ac e β direttamente, come ora vedremo, e, anche se con minore frequenza, tra ab e β (cf. AB 47 om. ab β ; AF 9 om. ab β a, ma cf. anche AF 7-10).

ac è il sottogruppo nel quale è più evidente la contaminazione con l'altra famiglia, β , di cui esso testimonia un congruo numero di corrottele, tra le quali:

AB 85 Abrech: Abarech ac β a F B M3 Abreach D1 V2 V6 V7 μ 1 μ 2 Abrec D2 G Abrech aa (non D1) P4; AE 94 protelatur: prolatur ac β a; AE 95 l. 19 factum-diluvium post DC transp. ac V2 V6 V7; *ibid.* l. 32 annis CX: annis XC R M2 L B annis C M1 V1; AG 15 agaso-asinorum: minister officialis add. ac M2 L μ 1 μ 2; AG 92 Boetiae: Siciliae ac β a B M3; AP 27 habet: habuit ac β ; AR 139 necessaria⁵: necessariis ac β a necessariae P3 M3 necesse V5 B V6; AS 123 astrocinos canicula: dicitur calida add. ac β .

Si può quindi ritenere che anche un certo numero di lezioni corrette proprie unicamente di ac e β (cf. AE 37 unum ac β : anus aa ab F μ 2 om. M3 μ 1; AE 95 l. 70-1 annis XL-Ochus om. aa ab F μ 1 non om. ac β ; AF 25 parvissimus ac β : paucissimus aa ab F μ 1 μ 2 om. M2; AN 159 die ac β μ 1 μ 2: anno aa ab; AS 118 tabella ac β μ 1 μ 2: patella aa ab) siano dovute a contaminazione di ac da β .